
EXPEDIENTE 
Nº 4994-C-23 

Pág. 1 de 4 

 
 

RESOLUCIÓN Nº 1115/2023        

VISTO: 

 La presentación de los libros “Estanislao López, nuestro 

contemporáneo" y “Santa Fe, y otros Albardones” del escritor y periodista 

Gustavo Battistoni, y; 

CONSIDERANDO:  

Que se presentó el libro “Estanislao López, nuestro 

contemporáneo” en Rosario, frente un auditorio lleno de expectación por 

conocer de cerca el pensamiento y la obra del hombre que determinó 

que Santa Fe fuera llamada "la invencible", el escritor y periodista Gustavo 

Battistoni presentó en Rosario su nuevo libro titulado "Estanislao López, 

nuestro contemporáneo" (Germinal Ediciones). En este evento, Battistoni 

estuvo acompañado por el politólogo Fabricio Loja García y la líder 

cooperativista y feminista Gisela Wild; 

Que "Estanislao López fue una figura relevante en el Río de la Plata 

durante la primera mitad del siglo XIX. A pesar de esto, la historiografía 

clásica y sus sucesores modernos aún lo consideran un personaje 

secundario, una figura de segundo plano", argumentó el escritor de 

Firmat; 

Que en este libro, Battistoni profundiza en la historia del caudillo 

santafesino, rescatando su proyecto federal, su dimensión americana y 

estableciendo conexiones con otros personajes importantes de la historia 

nacional, como Manuel Belgrano. Según el autor, los artículos que 

conforman el libro se han publicado previamente en el periódico El 



EXPEDIENTE 
Nº 4994-C-23 

Pág. 2 de 4 

 
 

Eslabón de Rosario, gracias al inolvidable Juane Basso Feresin, y 

mayoritariamente en El Correo de Firmat, ambos medios cooperativos; 

Que esta publicación, de especial interés para los habitantes del 

departamento Gral. López, quienes ven en la figura de López a un 

conocido algo enigmático, cuenta con ilustraciones especialmente 

realizadas por el artista firmatense Alejandro Moris; 

Que es propio comentar que Estanislao López nació el 22 de 

noviembre de 1786 en Santa Fe, por ello también, es que este proyecto 

que busca destacar el libro de Gustavo Batisttoni, y también conmemorar 

la vida del Brigadier, enmarcado por estas fechas significativas de la vida 

de López; 

Que Battistoni argumenta que la figura de López ha quedado 

eclipsada por otros dos personajes notables de la primera mitad del siglo 

XIX: Artigas, hasta 1820, y luego Juan Manuel de Rosas. A pesar de que la 

historiografía porteña, representada por Mitre y Vicente Fidel López, lo 

haya relegado a un papel secundario, López fue un elemento crucial en 

la articulación de las ideas federales, plasmadas en el Tratado del Pilar, 

el Tratado del Cuadrilátero y posteriormente en el Pacto Federal de 1831. 

Con este nuevo libro, el autor de Firmat busca devolver a los santafesinos 

el legado y la filosofía de un hombre del cual tienen muchas razones para 

estar orgullosos; 

Que a su vez, en el marco de los 109 años de El Correo, Gustavo 

Battistoni presentó en sociedad otro libro titulado: Santa Fe y otros 

albardones. Lo hizo ante un importante marco de público que se acercó 

a celebrar el aniversario del medio de comunicación cooperativo y a 



EXPEDIENTE 
Nº 4994-C-23 

Pág. 3 de 4 

 
 

conocer más sobre su flamante obra en la Biblioteca Popular “Nosotros”, 

ámbito al que concurre con gran frecuencia; 

Que allí, a lo largo de su presentación, el autor firmatense comenta 

que durante el 2022 recorrió toda la provincia con su obra Estanislao 

López, nuestro contemporáneo, haciendo reiteradas alusiones a la 

frase no se puede amar lo que no se conoce, buscando poner en valor y 

resaltar la rica historia de Santa Fe; 

Que en ese sentido Gustavo entiende que la globalización, con su 

hegemonía imperial, ha agudizado un viejo problema cultural, trayendo 

además sus valores, racistas y clasistas. Es mérito de Battistoni, escribir un 

aporte contracultural en el contexto que vivimos, resultando de gran 

aporte para nosotros como santafesinos, puesto que retrata de lo mucho 

que tenemos para enorgullecernos; 

Que el libro cuenta con el prólogo del Escritor y Periodista de la 

cooperativa de “El Correo” Mariano Carreras; y en su interior podremos 

sumergirnos en relatos de diversas personas que vivieron y fueron parte 

fundacional de nuestras tierras como Alfredo Terzaga, Atahualpa 

Yupanqui, Arturo Jauretche, Esteban Echeverría, Hipolito Yrigoyen, Jose 

Hernandez, Manuel Belgrano, Maria Remedios del Valle, entre otros; 

Por todo ello, el CONCEJO MUNICIPAL DE FIRMAT, en uso de sus 

facultades y atribuciones:  

R E S U E L V E 

ARTÍCULO 1°: Declárese de Interés del Concejo Municipal de Firmat, los 

Libros “Estanislao López, nuestro contemporáneo” y “De Santa 

Fe, y otros Albardones”, del escritor y periodista Gustavo 

Battistoni. -  



EXPEDIENTE 
Nº 4994-C-23 

Pág. 4 de 4 

 
 

ARTÍCULO 2°: Hágase entrega de la distinción al escritor y periodista, 

Gustavo Battistoni. -  

ARTÍCULO 3º: Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, 

regístrese, publíquese y archívese. - 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONCEJO MUNICIPAL DE FIRMAT AL 

DIA UNO DEL MES DE NOVIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRES.  

 


